TEXTUS Ecclesiastē 8: v. 11, 12, 13.

Exordium Hiob. 21. v. 6. 7. proponit temptationem illam apud Epios frequentem, quæ animos eorum angit, dum vident impios in malitiā suā florere; temporalem felicitatem & in ea obduratem eorum animum describit, v. 8. usque ad v. 15. ast à. v. 16. usque ad finem rursus describit. tristem impiorum exitum: Dūrius hanc temptationem Davidem anxisse deprehendimus ex Psal. 73. Ubi quidem v. 1. thesīs ponit infallibilem; ast objectionem gravissimam sentiebat à prosperitate & superbiā impiorum, quam describit v. 2. usque ad v. 12. angorem animi profert v. 13, 14. & quam vicinus fuisse lapsui, v. 15, 16. tandem ex verbo Dei, diversum finem proborum & improborum observat, v. 17. seqq. temptationem deprimere satagit. est autem Salomonis in textu nostro

Tutissimum iudicium de hominum vera felicitate.

Votum. Psal. 13. v. 4.

Notabilem ponit Ecclesiastes observationem c. 8. v. 10. ad quam in textu nostro subjungit, *infallibile iudicium de verā hominum felicitate: ubi*

I. Deplorat hominum malitiam. v. 11. Effter ethet Hoc primum certo, ponit, sententiam esse decretam contra quodvis opus malum, Psal. 62. v. 13. Jer. 17. v. 10. Rom. 2. v. 8, 9. verum secundo observat, non statim vel non citò executioni mandari hoc decretum: sed à Deo differri, Jer. 18. v. 11. ob varias causas sanctas, præprimit ut det peccatoribus penitentia tempus, Rom. 2. v. 4. 2. Pet. 3. v. 9. ideo deplorat hominum malitiam, quod per hoc ipsum indurentur magis, Mennitiones Hierosā fuit: est in corde corruptio naturalis, tanta in iniquitate sua quælla a mortaliā adū, in iugis talon ioculū in sanctis Gen. 1. 1. sed in Cuiuslibet in die pax si fuit, id pax in teat tripliā omnian in iniquan-

47745

Gen. 6. v. 5. Matth. 12. v. 34. & 15. v. 19. sed hic agitur de superadditâ malitiâ, Att. 5. v. 3. ita Est. 7. v. 5. quis implevit cor suum ad faciendum ita? scilicet sibi promittunt impii impunitatem, vel quod putent non esse Deum, Psal. 14. v. 1, 2. vel eum singula non observare, Syr. 16. v. 15, 16. NB. Psal. 50. v. 16. - 21. vel eum facile illis indulgere, Syr. 5. v. 6. 2. Pet. 3. v. 3, 4. hinc supra modum crescent in malitia suâ, peccant à **Pho**βo καρδίᾳ ut symmachus vertit, conf. de ejusmodi Dei contemptoribus, Esa. 5. v. 19. Jer. 5. v. 12. &c. 17 v. 15. & 44. v. 17, 18. Ezek. 12. v. 22. Matth. 24. v. 48, 49. Verum Deus tarditatem, pœnæ gravitate compensat, Rom. 2. v. 5. quod diluvium, exitium Sodomæ, Ierosolymæ, &c. Satis nobis ob oculos ponunt; & manifestum erit porro in interitu Antichristi, & æternâ impiorum pœnâ, vid. 1683.

Tunc dico. Quia ipsa dico
intra principiis dabo
eiusmodi nullum est facere
alii tamen non solum 12. 13.

Igitur dico vobis quod
in pœnâ: Et pœna pœna
ne militia Regum non polpon
in missione iugulat. Cetera
contingit pœnas Dei com
in aliorum promitti libe
sceleribus in suo impietate
Iudei 29. 19.

II. Refutat objectionem ab impiorum Longævitate: videbat Dei contemptores in perversitate suâ adeo proclives esse ad effugia & nenia, quibus se in perversâ suâ opinione confirmant, ac tanquam palmarium ab iis objici, quod & illi diu vivant qui ob flagitia sua culpaniatur: Om en Syndare hundrade resor illa gjör och doch länge lesiver ac inde inferri: nullam ob crimina esse metuendam pœnam: Ad hanc objectionem refutandam præmissâ sententiâ vera, respondit v. 13. Och såsom en Skugga skola the ejt länge leswa som Sudh icke fruchta per peccatorem h l. non intelligit quemvis hominem, sed eum qui peccandi habitum contraxit & enormiter indulget sceleribus: vertitur Skalk! Eccles. 9. v. 18. hundrade åhra Syndare! Esa. 65. v. 20. & concedit tales quandoque diu vivere, Eccles. 7. v. 16. imo florere, Psal. 37. v. 35. ast ut longe frequentius anni impiorum decurtantur. Prov. 10. v. 27. adde Psal. 55. v. 24. ita quando plures illis contingunt anni, non censendum id ex eo provenire, quod placet Deo eorum impietas, Psal. 5. v. 4, 5. nec quod impunitos eos dimittat, Prov. 16. v. 4, 5. & 28. v. 17. sed quod eos ad pœnitentiam invitet, Esa. 48. v. 9. Rom. 2. v. 4. 1. Tim. 2. v. 4. 2. Pet. 3. v. 9. ac prolongatio annorum apud eos longè differt ab illa benedictione piis promissâ. Exod. 10. v. 12. Deut. 4. v. 40. & 5. v. 33. Prov. 3. v. 2. nam etiam si ad senectutem vivant improbi, est tamen eorum vita 70 vel 80 annorum, nihil, comparatione factâ cum æternitate, Syr. 18. v. 8. ast piorum felicitas durat in æternum, Psal. 112. v. 9. præterea in posteris suis non diu vivent ut pii, sed citò peribunt, Hiob. 18. v.

19. *Psal.* 37. v. 28, 29. & 109. v. 13. Ac inquietà eorum conscientia vitam reddit miseram, *Sap.* 17. v. 11. *Syr.* 14. v. 1, 2. denique quod hic responsionis sive refutationis loco Salomon innuit; est *vita eorum*, ut *umbra*, *umbratilis*, *evanida*: non solum ut omnis vita nostra *umbra* est. *I. Chron.* 30. v. 15. *Hiob.* 8. v. 9. *Psal.* 102. v. 12. & 144. v. 4. *Jac.* 4. v. 14. Sed quod ut *umbra* dum longissima est, cito evanescit, jamque diem finiri *umbramque* perire certum est; ita longiores vitæ dies peccatorum, & in impietate & impenitentia aucti, certo concludere nos finunt interitum & perditionem brevi peccatoribus ejusmodi superventuram, *Rom.* 2. v. 5. adde *Psal.* 49. v. 21. *Esa.* 14. v. 14 - 17. *Syr.* 42. v. 11, 12, 13, 14. &c.

III. Tuttissimum judicium de verâ felicitate interponit. Så weet iagh liktvål; intellectu illuminato, & revelatione verbi divini informato: quem opponit Salomo suggestionibus carnis & vanis mundi judiciis: planè sicut David in simili mentis luctâ, *Psal.* 73. v. 17. seqq. Argumentatur quippe à priori & non à consequentiis incertis; inque consolationem piorum orditur ab eorum felicitate: ocf dem warder wål gångandes / som Gudh fructa: Ex immensa sua gratia multiplicem felicitatem concedet Deus fidelibus, *Psal.* 33. v. 18, 19. & 84. v. 12, 13. & 112. v. 1. seqq. *Esa.* 3. v. 10. adde *Deut.* 28. v. 4. seqq. *Prov.* 2. v. 7, 8, 9. *Ecol.* 7. v. 19. *Jer.* 17. v. 7, 8. *Syr.* 1. v. 19. et si diu quandoque patientur oppressiones, *Psal.* 34. v. 20, 23. tandem tamen illis benè erit, på sidstone! *Psal.* 37. v. 37. & 61. v. 6. *Syr.* 1. v. 13. in die illâ, *Malach.* 3. v. 16, 17, 18. in vita futura, *Rom.* 2. v. 7, 10. ut Lazarus, *Luc.* 16. v. 25. qui Gudh fructa/ filiali timore ac fidelianimo eum colentes, dicuntur hic de som hans Ansicht fructa/ quod Deum ubique præsentem & omnia intuentem judicantemque, *Prov.* 5: 24. semper revereantur, *Psal.* 139. v. 2. seqq. sicut filii morigeri parentis oculos semper timent, vocatur Deus, timor Isaaci *Gen.* 31. v. 42. sub-jungit pariter sententiam indubitatam de impiis: Zy den Ogudachsi ga warder icke wålgångande/ som Gudh icke fructa: sequitur hoc ex immutabili Dei justitia, & sententia in verbo Dei toties latâ *Hiob.* 20. v. 5. seqq. *Psal.* 34. v. 22. & 37. v. 35, 36, 38. *Luc.* 16. v. 25. *Rom.* 2. v. 8, 9. 2. *Theff.* 1. v. 6, 8, 9. *Apoc.* 21. v. 7, 8. & 22. v. 15. &c.

479
46

Usus: Valde inservit hic textus, ad reprimendam se-
curitatem impiorum, & excitandum Dei timorem. Proinde
jam notata perplura S. & S. & dicta, & exempla sacra & pro-
fana epanorthotice & pædeutice amplificanda, & pro ratione
auditorum applicanda. Conclusio ex Ps. 25. v. 12, 13, 14, 21, 22.

CONCIO III.

Parafœve 2. Pet. 3: v. 1, 2. Ita & S. R. Maj:tas ordinavit hoc
anno textus ex Scriptis Propheticis & Apostolicis, & jam in ultimâ
concione diei quarti vvwâctia ut wakel & monet ihogkommia qvæ
prius dicta sunt à Prophetis & Apostolis &c.

TEXTUS, I. Cor. 16: v. 13, 14.

Exordium Marc. 13: v. 33. usq; ad 37. Hoc monitum wakel
Christus in ultimis suis concionibus, tam serio, similitudinibus,
hic ut & Matth. 24: v. 42 - s1. & 25: v. 1-13. &c. nec non inge-
minatis verbis inculcat; idipsum in Textu nostro verbis Pauli, nobis
commendatur: Estqve in illis.